ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
DIRETORIA LEGISLATIVA

CERTIDÃO DE VOTAÇÃO

Certifico para os devidos fins que as matérias abaixo relacionadas foram votadas na Sessão

Ordinária do dia 21 de junho de 2022, conforme comprova o Extrato de Votação (anexado em

documentos  acessórios  da  matéria  correspondente)  e  a  Ata  da  Sessão  (disponível  em

https://sapl.parauapebas.pa.leg.br/sessao/372

1. Matéria: Veto nº 013/2022  – Ementa: VETO AO PROJETO DE LEI Nº 193/2021 QUE,

“DETERMINA  A  UTILIZAÇÃO  DE  "MILHAGEM"  ORIUNDA  DE  PASSAGENS

AÉREAS CUSTEADAS COM RECURSOS PÚBLICOS  -   Autor:  Poder Executivo –

Resultado da Votação: Rejeitado.

2. Matéria:  Veto  nº  014/2022  –  Ementa:  VETO  PARCIAL AO  PROJETO  DE  LEI  Nº

034/2022 QUE, DISPÕE SOBRE A VEDAÇÃO DE NOMEAÇÃO PARA CARGOS EM

COMISSÃO DE PESSOAS CONDENADAS POR VIOLÊNCIA CONTRA A MULHER,

CRIMES CONTRA A VIDA E DIGNIDADE SEXUAL, CRIMES CONTRA CRIANÇAS

E  ADOLESCENTES,  CRIMES  CONTRA IDOSOS  E  OUTROS,  NO  ÂMBITO  DA

ADMINISTRAÇÃO  PÚBLICA  DIRETA  E  INDIRETA  DO  MUNICÍPIO  DE

PARAUAPEBAS - Autor: Poder Executivo – Resultado da Votação: Mantido.

3. Matéria: Veto nº 015/2022 – Ementa: VETO TOTAL AO PROJETO DE LEI Nº 041/2022

QUE, AUTORIZA O TRANSPORTE DE ANIMAIS DOMÉSTICOS DE PEQUENO E

MÉDIO  PORTE  NOS  MEIOS  REGULARES  DE  TRANSPORTE  COLETIVO

MUNICIPAL, NA FORMA COMO MENCIONA - Autor: Poder Executivo – Resultado da

Votação: Mantido.

RUA F, S/N- QD 33 LT ESPECIAL- CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA)
FONES: (94) 3346-3914 - FAX (94) 3346-3913

Email: dirlegis-cmp@hotmail.com

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
DIRETORIA LEGISLATIVA

4. Matéria: Veto nº 016/2022 – Ementa: VETO TOTAL AO PROJETO DE LEI Nº 047/2022

QUE, DISPÕE SOBRE A INSTALAÇÃO DE CÉLULA DE SEGURANÇA PARA OS

TRABALHADORES (GARIS) NOS CAMINHÕES QUE FAZEM A COLETA DE LIXO

NO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS – Autor: Poder Executivo – Resultado da Votação:

Rejeitado.

5. Matéria: Veto nº 017/2022 – Ementa: VETO TOTAL AO PROJETO DE LEI Nº 050/2022

QUE DISPÕE SOBRE A NECESSIDADE DE AUTORIZAÇÃO LEGISLATIVA PARA

CRIAÇÃO E EXPANSÃO DE LOTEAMENTOS URBANOS JÁ EXISTENTES E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS – Autor: Poder Executivo – Resultado da Votação: Mantido.

6. Matéria:  Veto  nº  018/2022  –  Ementa:  VETO  PARCIAL AO  PROJETO  DE  LEI  Nº

056/2022  QUE  DISPÕE  SOBRE  A  OBRIGATORIEDADE  DE  CAMPANHAS  DE

EXIBIÇÃO  DE  VÍDEOS  EDUCATIVOS  ANTIDROGAS  NAS  ABERTURAS  DE

ESPETÁCULOS,  EVENTOS  CULTURAIS  E  SIMILARES  NO  ÂMBITO  DO

MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS. – Autor:  Poder Executivo – Resultado da Votação:

Rejeitado.

7. Matéria: Veto nº 019/2022 – Ementa: VETO TOTAL AO PROJETO DE LEI Nº 068/2022

QUE,  DISPÕE  SOBRE  A OBRIGATORIEDADE  DA DIVULGAÇÃO  ANUAL  DE

RELATÓRIOS SOBRE VISTORIAS REALIZADAS PELO PODER EXECUTIVO NOS

EQUIPAMENTOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO – Autor: Poder Executivo – Resultado

da Votação: Mantido.

8. Matéria: Veto nº 020/2022 – Ementa: VETO TOTAL AO PROJETO DE LEI Nº 043/2022

QUE, DISPÕE SOBRE A UTILIZAÇÃO DE PAPEL RECICLADO NO ÂMBITO DA

ADMINISTRAÇÃO  PÚBLICA  MUNICIPAL  DE  PARAUAPEBAS  –  Autor:  Poder

Executivo – Resultado da Votação: Rejeitado.

9. Matéria: Veto nº 21/2022 – Ementa: VETO TOTAL AO PROJETO DE LEI Nº 074/2022

QUE  DISPÕE  SOBRE  A  ARBORIZAÇÃO  COM  ESPÉCIES  FRUTÍFERAS  NAS

ESCOLAS MUNICIPAIS DE PARAUAPEBAS – Autoria: Poder Executivo – Resultado

da Votação: Mantido.

RUA F, S/N- QD 33 LT ESPECIAL- CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA)
FONES: (94) 3346-3914 - FAX (94) 3346-3913

Email: dirlegis-cmp@hotmail.com

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
DIRETORIA LEGISLATIVA

Parauapebas/PA, 21 de junho de 2022.

Ivanaldo Braz Silva Simplício
Presidente da Mesa Diretora – Biênio 2021-2022

RUA F, S/N- QD 33 LT ESPECIAL- CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA)
FONES: (94) 3346-3914 - FAX (94) 3346-3913

Email: dirlegis-cmp@hotmail.com

		2022-06-21T15:40:54-0300
	IVANALDO BRAZ SILVA SIMPLICIO:63480360220